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藤枝市最高峰高根山での森林整備 森林経営課  芹澤 　玲

　大分県農林水産研究センターのきのこグループが、
『2年目のほだ木に対して、キノコ（子実体）の発生
約2週間前に散水しほだ木をハンマーで10回たたくと
収量が倍増した』と発表しました。これには、①2年
目のほだ木である。②低温性品種（森の春太・春光
など）である。という条件があります。
　組合でも販売している低中温性の品種（にく丸・
菌興240号など）で、もともと収量の多いものでは、
収量は変わらないものの普段ではないときに散水し
てハンマーで10回たたくことで発生時期を変えることができます。しかし、いつでも出てくると
いうわけではなく温度が低すぎる※1とうまく反応しないことがあるようです。
皆さんもぜひハンマーでしいたけのほだ木をたたいてみてはいかがでしょうか。美味しい原木

しいたけがもっと広がり生産者様の力になれたらと思っています。

　大分県農林水産研究センターのきのこグループが、
『2年目のほだ木に対して、キノコ（子実体）の発生

シイタケ2年目発生量の増大!? 林産課  平井 栞吏

※1　発生温度帯以下
参考　「農林水産研究指導センター　研究Now　vol.116」令和3年12月10日発表

　今年の冬は藤枝市最高峰の高根山を整備しまし
た。笹を刈り、枯れ木や劣勢木を間引き、また標
高871m山頂までの登山路を通い、登山路・山頂
付近の休憩所を整備しました。
　作業中の危険に伴う登山者通行止めにより、多
くの方々にはご迷惑をお掛けしました。しかし登
山路はうっそうとした笹林はなくなり、遠くまで
見渡せるとても歩きやすい登山路になったかと思
います。これから新緑の季節です。新しくなった
高根山でのハイキングをお楽しみください。



　山の講（やまのこう）って知っていますか？山の講とは
林業従事者の安全を祈願して、初春と初冬に行われる山の
神の祭です。
　当組合では現在、山の講の日に仕事をしていますが、昔
は山の神様に感謝を込めて、祭りの当日は山にも入らず、
仕事もしないこともあったそうです。（現在でも一部組合
や地域では仕事をしないところもあります。）

　2月7日、
大札山山頂
にある祠に参拝し、魚・酒・青物を供え、組合員様
含め林業従事者の安全を祈願して参りました。
前日に降り積もった雪で辺り一面真っ白で、山頂

からは富士山や南アルプスを一望できました。みな
さんもお時間ありましたら一度登ってみてはいかが
でしょうか。

まのこう）っ　山の講（やま
安全を祈願し林業従事者の安

山 講 祭 森林経営課  大村 洸太

　毎月1回程度、組合長と総務部長とで現場へ出向き、
安全パトロールを実施しています。
　基本的なことですが、ヘルメットの着用、車両止めの
確認、携帯の電波が入るか等を確認しています。
　また、技術員の方と緊急時の避難場所の確認や、現場
のリスク（危険箇所）についての話、使用している道具
で困っていないか等、話をしています。
　組合員様の山の施業をさせていただく立場として、安
全に作業を行うことや、使用する燃料やオイルの流失に
留意して環境にも配慮すること等、安全パトロールを
通して努めていきたいです。

でしょうか。

毎月1回程度、組合長と総務部長とで現場へ出向き、
安全パトロールを実施しています。

安全パトロールを実施しました 総務課  横山 正典

きたいです。通して努めていきて努めていき



編集後記

静岡県森連静岡営業所市況速報静岡県森連静岡営業所市況速報
△強気配  ○保合  ▼弱気配令和4年4月21日

3.0

4.0

6.0

3.0

4.0

6.0

14
16～18
20～22
24～
  8～12
13
14
16～18
20～22
24～28
30～34
36～
16～18
20～22
14～15
16
18～22
24～
  8～12
13
14
16
18
20～22
24～28
30～34
36～
16
17
18
20
22

高値（円）
15,000
17,000
17,000
20,000

15,000
17,000
18,000
22,450
23,100
33,210

26,000
35,000
33,000
37,000  

16,000

34,000
28,000
25,000
30,000
35,000
375,000

38,000
40,000
38,000
34,000

中値（円）
14,000
16,000
17,000
17,500
300

13,000
15,000
17,000
17,000
18,000
18,500
18,500
20,000
20,000
25,000
34,000
26,000
25,000  
360

15,000
25,000
33,000
25,000
22,000
27,000
27,000
35,000
32,000 
34,000
37,000
32,000
32,000

10,000
10,000
12,000

300
9,000
10,000
10,500
12,000
15,000
14,500
15,600  

15,500
22,000
19,300

330  
12,000
16,000
22,000
20,000
19,000
21,600
21,700
23,800
19,000  
24,000
28,000
24,000
20,000

安値（円）

15,000
16,000
15,000

15,000
16,000
16,000
15,000
15,000
15,000

  
18,180
29,290
22,000
20,000

24,000
30,000
22,000
21,000
22,000
22,000
22,000

柱目3.5寸取り
柱目 4 寸 取り
中 目
中 目
本 @
母 屋 取 り
桁 目 3 . 5 寸
桁 目 　 4 寸
中 目
中 目
二 番 玉 節 少
根 玉 選 木
通 し 柱
通 し 柱
柱目3～3.5寸
柱目3.5～4寸
柱目 4 寸 取り

本 @
3 寸 取 り
土台目3 . 5寸
土台目3 . 5寸
土 台 目 4 寸
中目縁甲取り
中 目
二 番 玉 節 少
根 玉 選 木
通し柱3．5寸
通し柱 　4寸
通 し 柱

○
○
○
○
○
○
○
○
○
▲
▲
▲
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

長 さ
（m）

末口径
（ cm）

気
配

す

ぎ

樹
種

ひ

の

き

落 札 価 格 摘 要 昨年同期
中値（円）1本当（円）

826
1,392
2,244
3,553
-  　  
884
1,170
1,972
2,992
4,860
7,585
9,583
3,900
5,820
1,475
2,618
3,120

-  　  
1,020  
1,950
3,366
3,250
3,872
7,290
11,070
18,130 
5,536 
5,882
8,029
8,480
10,144

2609回

店内カウンター 組合で出たチップを利用12月に行われたマルシェ

　緑が清々しい季節となりました。
　4月1日には本所で辞令交付式を行い、今年度は新人技術員1
名を迎えました。組合員の皆様とはどこかでお目にかかるこ
ともあると思います。どうぞよろしくお願いいたします。
本所にはツバメが巣をつくりにやってきました。ツバメは
幸運の象徴として世界中で愛されている存在で、日本では軒下
に巣をつくる店／家は病人がでない、火事にならない、縁結
びなどの幸運が舞い込むといわれているそうです(#^^#)今年
も数か月一緒に過ごせることに心が癒されます。
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〒427 -0233   静岡県島田市身成162番地
TEL　0547-30-2111　 FAX　0547-30-2112
Mail shinr in-ooigawa@snow.ocn.ne. jp
URL h t t p : / / o o i g a w a - j f o r e s t . j p

出品数量   1,983kg
（令和4年4月19日）

総平均値
　どんこ系
こうしん系

3,700円
3 , 4 4 3円
3 , 9 4 7円

　業者の買い気は高く、安値は2,000円台から上の値が付いてい
たが、冬菇・香菇のほとんどが昨年の春子であり、春子特有の仕
上がりの良いものが少なかったことで、高値が付きにくかった。
スライスの出品は少なかったが、買い気は高かった。

〈 強 保 合 〉乾しいたけ市況

6月30日（木）～7月1日（金）は決算棚卸しの為、
購買業務は休業とさせていただきます。
　ご迷惑をお掛けしますがよろしくお願いいたします。

購買棚卸のお知らせ

　今回市は、この時期には珍しく静岡市桂山産ヒノキ6ｍ54㎝が出
品され、375千円/㎥と高値で落札され、入札会に花を添えてくれ
ました。スギでも30千円/㎥を超える椪も散見され、全量落札され
ました。全体的な相場は大きな変化なく、ヒノキ構造材は落ち着い
ていますが、ヒノキ中目優良材やスギは一段と居所を上げました。
　来週末からゴールデンウイークとなり、ウクライナ情勢と併せ、
休み明けの相場が気になるところです。お茶シーズンも近づきまし
たが、入荷は比較的順調に入ってきています。ヒノキ大径材は今後
減ってくるでしょうが、安定供給できるよう市況にあった造材をお
願いします。

○ 順調な入荷‼ ○

森林組合おおいがわの地元伊久美地区に、クラフトビールのブルワリー（醸造所）「ビアホップ
おおいがわ」が誕生しました。近年全国的なクラフトビールブームが到来しており、この施設は島田
地区では初めてのものになります。ビールの原料であるホップは伊久美地区で栽培していきます。
その他にも地元で生産された、レモンやお茶などを使い特色を出していくそうです。
今後はBBQやピザ作りなどの体験ができるようにしたり、「いくみクラフトマルシェ」という

地元の特産品やおいしい食べ物が集まるイベントを年4回開催したりして盛り上げていきたい！と
聞いています。筆者としてもこのビアホップおおいがわの誕生で、地元でもある伊久美がさらに
元気になることを期待しています。
　また今回ホップ畑の土壌改良材として、組合から出たチップを使ってもらっています。受取場所
は川根本町になりますが、もし利用したいという組合員様がいればご連絡いただければ幸いです。
（ただし現場渡しとなります）

林産課 清水 　匠地元伊久美にブルワリー（醸造所）


